

KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 22 Października V. S. ROKU 1810.

S. PETERZBURG V. S. 5 października.

Dnia 6 wieczorem powrócił z Paryża aktualny tajny konsyliarz minister spraw wewnętrznych Xże Kurakin. Napoleon darował Xciu przy jego odjeździe tabakierę złotą wielkiej ceny z portretem swoim osypaną brylantami. Przywiozł pismo Imperatora Napoleona do J. J. Mości pełne niewątpliwego zapewnienia przyjaznych związków między dwoma Monarchami i nierozzerwanego przymierza między dwoma państwami—Gdyby jeszcze i to niewystarczało na zabicie pustych wieści rozsiewanych od nieprzyjaciół powszechnego pokoju w Europie, o nowej jakoby wojnie u nas na północy, my zwracamy uwagę tych przenikliwych polityków, gotowych zawsze wierzyć bez rozbioru tak byłym jakoteż i nie exystującym rzeczom, i skorych w czynieniu swoich domysłów; na Monitora francuzkiego Numer 270 i dziennik państwa, pod dniem 28 września, z których tłumaczenie co do słowa następnego artykułu, dla zaspokoienia publiczności, tu wciąga się.

„ Londyn d. 17 września. Wczora odebrano tu listy z Peterzburga pod dniem 25 sierpnia. Wybor Bernadottego na następcę tronu szwedzkiego zrobił wielkie wrażenie na umysłach tamecznych. Wszyscy lękać się zaczęli, ażeby Rząd fr. nieżądał powrotu prowincyi nabytych w ostatniej wojnie ze Szwecyą. Wszyscy spodziewali się odmiany w ministerium. Rozkaz na wysłanie korpusu 50000-tysięcznego dla wzmocnienia wojsk Grafa Kamińskiego był natychmiast odmieniony „ Na tę wiadomość monitor położył następną uwagę „ Wyniesienie Xcia Pontecorvo, na dostojność następcy tronu szwedzkiego; odkrywa obszernie pole nadziei anglików..... Prózne nadzieie! Wypadek ten, dla obudwóch Imperatorów, Francuzkiego i Rossyyskiego, całę niespodziany, niemoże bynajmniej naruszyć ich związków przyjaznych. Finlandya ustąpiona Rossyi od Szwecyi, jest prowincyą rossyyską. Jey nabycie jest jednym ze szczęśliwych skutków przymierza tego wielkiego mocarstwa z Francyą. Finlandya jest jedną z liczby tych prowincyi, które koniecznie są potrzebne dla utwierdzenia granic państwa rossyyskiego. Graf Kamiński ma dostateczną liczbę wojska na utrzymanie prowincyi zawoioowanych nad Dunajem. Jeżeli zaś Alexander zechce wysłać w te strony nowe wojska, któż zdoła przeszkodzić? Napoleon wierzy Rossyi, równie jak ta ufa Francyi. Z ukontentowaniem ogłaszamy to obiaśnienie, z powodu że od dwóch tygodni ciągle mówią w Europie o następnej wojnie. Te wieści rozgłaszają się ie-

dynie dla zachęcenia anglików i utrzymania ich nadziei, że wynidą z tej toni, w której znajdują się. Poruszenie wojsk fr. w kraiu Meklemburskim ma cel iedyny przerwania kontrabandy ang. My ieszcze dodamy że wybor Xcia Pontecorvo jest wypadkiem całę nieprzewidzianym. Król i naród wybrali tego Xcia sposobem niespodzianym, z nienawiści ku Anglii dla pokonania stronników ang „

Z Rygi pod d. 5 piszą że król Gustaw Adolf pod imieniem Grafa Gottorp przybył do Polongi w granice Rossyyskie, że ztąd przez Nitawę przyjechał do Rygi i przebywa niedaleko od tego miasta—W promocyi rang zostali, w Ladożkim pułku Ogniewski sztabkapitanem, Mirbach i Potuszyński porucznikami; w Nowoingermelandzkim Wasilewski porucznikiem. Podpułkownik 11go strzeleckiego Bogdanowski przenosi się do pułku Odeskiego m. na komendanta tegoż pułku—J. J. Mość oswiadcza naywyższe ukontentowanie dystyngwującym się, w bitwach przeciwko Turkom, Szefowi Wołyńskiego pułku GM. Grafowi Oruk, Majorowi tegoż pułku Woiewódzkiemu, i wojska dońskiego starszynie Jsaiewowi 4mu—Komendantami twierdz mianowani; w Chocimie GM. Linders w Dyneburgu GM. Ułamow, w Benderze Półkownik Gengamer.

HAMBURG d. 15 października. (z Hamb Zusch) Stolica szwedzka gotuje się do wielkich uroczystości. Dnia 9 mają tam powrócić Monarchowie. W zamku naypilniej pracują dla wyporządzenia pokoiów dla królewicza i całego domu iego. Xże Oscar mieszkać będzie w apartamentach s. p, Xcia Augusta. Mysłą obywatele Sztokolmu o wspaniałey iluminacyi całej stolicy w dzień przyjazdu Xcia Juliusza. Stany wysyłają deputacyą z Erebro do stolicy dla oświadczenia hołdu następcy tronu. Nadzwyczajny poseł fr: Alquier i pełnomocny minister przy dworze szwedzkim d: 5 miał wstępny audyencyą u Karola 13; złożył listy wierzytelne, a potym oddał Królowi w imieniu Imperatora, wielkiego orła legii honorowej i dwie wielkie ozdoby tegoż orderu. Karol wziął orła dla siebie i dzień cały nosił, a znaki włożył na ministra spraw zagranicznych barona Engestrom i radcę stanu GL. Adlercreutz. Na spotkanie królewicza wysłani Marszałek dworu Graf Platen i baron Adelsvaerd, ziechali do Koppenhagi. Do Helsingera przyplłynęła znaczna liczba statków dla przeniesienia Xcia przez Sund do Szwecyi. Spodziewali się tam widzieć Królewicza d. 20 października. Xże Pontecorvo bawił w Hamburgu trzy dni całę; d. 14 z rana przy odgłosie

działy okrzykach błogosławiącego ludu, udał się w dalszą podróż do wielkiego przeznaczenia. Na granicach duńskich spotkali urzędnicy a straż honorowa otoczyła powoz i przez całą drogę aż do Pinneburga przeprowadzali. Fryderyk 7 z Kopenhagi przysłał do Corsoer królewskie ekwipaże, kuchnię i piwnicę do użycia królewicza. Pojechał Xże przez Pinneburg Elmshorn, Rendsburg, Schleswig, Hadersleben, i Colding; przeprować się musiał królewicz przez 2 belty większy i mniejszy oraz ciasninę Zundu. Dla uczynienia honorów przybył do Altony, Xże panujący na Augustenburgu—O przeszłym królu dziennik państwa zawiera następnne artykuły.

Graf Gotorp w podróży swojej z Saxonii pokazał się pod Kolbergiem, chcąc tam wsiąść na statek i dostać się do anglików. Komendant miasta dał poznać że ma przeciwne rozkazy, azatym Graf udał się do drugiego portu pod Królewcem chcąc puścić się na morze; lecz officer pruski z Berlina wysłany, pokazał że inne są rzędu zamiary. Graf Gottorp musiał więc lądem iechać do Rossyi. Miał oświadczyć iż płynąć musi do Anglii niemając na lądzie sposobu do życia. Mówią że w Pilawie już był na statku, lecz że na przełożenie komisarza pruskiego na ląd wystąpił. Dnia 16 przybył do Memla. Niemiał przy sobie oprócz jednego służącego. Z tamtąd nietracąc momentu stanął w Połondze, z kąd udał się do Rygi. Wątpić niemożna iżby Graf niechciał udać się do Anglii.

Generał dywizyi Compans, szef głównego sztabu woyska fr: w Niemczech wyjechał z Hannoveru do Magdeburga dla obeyrzenia stanu tej twierdzy. Odbywwszy popisy woyska nazad powrócił; a dnia 16 przyjechał do Hamburga—Xże Meklenburski na Szwerynie w edykcie wydanym d. 15 względem utrzymywania woysk fr: wyraził iż osadzenie miast nadmorskich i portów iak było niespodziane tak jest niewiadome kiedy ono ustanie, azatym wezwał obywateli do składki dla równowężnego znoszenia ciężaru—W prowincyi holl: Groningen znayduie się 8 tysięcy żołnierzy; z nich G. Molitor uformował 133 regiment liniowy i 55ci letkiej piechoty—Woyska westfal: do obozu pod Cassel zgromadzone mają bydź odesłane na kwatery d. 11 — Ze wszystkich woysk tak francuzkich iakoteż sprzymierzonych, w Niemczech północnych stojących, wielka część będzie uwolnioną do domu.

Nowe taryfy celne wprowadzone do Francyi, Westfalii, Saxonii, W. Xstwa Frankfurckiego, ogłoszone zostały w mieście naszym. Wszysey kupcy obiawie obowiązani dyrektorowi celnemu, ile mają towarow osadowych, pod obawą konfiskaty; wtenczas za opłatą 40 procentow podług nowej taryfy wolny jest handel. Mówi się to o towarach anglikom wydartych i skonfiskowanych, które ieszcze ustanowionego cła niezapłacili—W tymże celu zniszczenia handlu ang. Król pruski wydał edykt stosowny do wyrokow Napoleona. W całej rozciągłości krajow zakazał wszelkiego handlu z Anglią, iey osadami i sprzymierzeńcami. Owszem ogłosił, że wszystkie towary osadowe, bez względu na ich początek, będą uważane za angielskie, i iako takie do żadnego portu

bez pozwolenia Imperatora fr: nie będą wpuszczone. Dozwolił wszakże wolnego obrótu towarom osadowym które po konfiskacie wprowadzone będą, a od tych naznaczył opłatę procentow podług wyroku Napoleona d. 5 sierpnia. Lekarstwa iedne niepodpadają tym prawidłom—Całe więc Niemcy północnie zapowiedziały straszną wojnę handlowi ang. Wszędzie towary osadowe będą konfiskowane; i wszędzie potym opłacać muszą cło naznaczone—Podobnyż wyrok podpisany został d. 11 w Kopenhadze przez króla duńskiego. Zaden okręt, czy to angielski czy obojętny, niemoże bydź przyjęty do żadnego portu królestwa pod żadnym protextem, iezeliby miał towary osadowe: w przeciwnym razie następuje konfiskata. Zadna flaga niemoże wprowadzać do Danii produktow osadowych—Również środki przedsięwzięte zostały na południu. Xże Badeński Karol Fryderyk ogłosił w swoich krajach spełnienie wyroku Napoleona d. 5 sierpnia. Wszyscy Xiążęta sprzymierzeni przedsięwzięli nayostrzeysze środki na wytępienie handlu zakazanego.

LONDYN 28 września. (z Franc Berlin) wyprawa przeznaczona na wyspę Bourbon, miała wyszść na morze z Madras d. 8 maia, z 2500 europeyskiego żołnierza i 2000 krajowey milicyi Seapoys. Pułkownik Campbel prowdzi straż przednią. Półkownik Keating ma mieć naywyższe dowodztwo. Fregaty Doris, Diomedes i Ceylan przydane są na straż do floty przewozowey. Podbiąć mamy ostatnią osadę fr—Z morza szrodziemnego donoszą, że Admirał Cotton zamykający z flotą ang. port Tuloński, został odpędzony od brzegow przez burzę. Nieprzyiaciel korzystając z tej chwili wysłał 6 okrętow liniowych na schwywanie naszych fregatt. Kapitan Blackwod poznawszy zamiar nieprzyacielski śmiało zwrócił żagle i poprowadził eskadrę do boiu przeciwko francuzom. Ci zatym nieczekając dłużej ustąpili do portu scigani od naszych. Drugi raport donosi że wyszła z portu iedna dywizya dla wprowadzenia żeglującey koło brzegow floty przewozowey. Eskadra nasza choiała przeszkodzić, lecz niemogła przełamać siły zasłaniającey. Stracilismy 8 ludzi zabitych a 15 raniionych.

Depesze przyslane od Lorda Welington datowane są d. 1 września z główney kwatery, Celerico. Woyska nasze i nieprzyacielskie zajmowały też same stanowiska. Pod Fraxedas i Adesteiro zaszły niejakie gonitwy, lecz nieprzyiaciel niechoiał przystąpić do walney rozprawy. Mówią że Poseł nasz Mackensie czytał ieden list z Paryża donoszący, że Masena żądał odwołania Gła Junot, którego oskarżał o przyczynę klęski poniesionej. Te wyrazy każą rozumieć że zaszła bitwa dla nas pomyslna; lecz ministrowie nieodebrali żadney wiadomości, a podług ostatnich doniesień G. Junot stał w takim stanowisku, w którym do bitwy nie mógł należeć. Był w Ledesma nad Tormes. Trzeba więc uważać tę powieść za zmyśloną. Rozumiemy iednak że przed nastaniem deszczow i wielkiej słoty walna bitwa będzie wydana. Z portow naszych wysyłamy liczne posiłki do Portugalii. Z Deal popłynął regiment

92, w Portsmouth kilka regimentow siadło na statki. W kilku dniach Lord Wellington otrzyma 7000 żołnierzy. Rząd nasz kazał formować batalion morskich ludzi, przeznaczony jak piszą, do wykonania śmiałego zamiaru. W Portsmouth wybierają teraz żołnierzy doświadczonych. Znaiomey waleczności Maior Savage ma być dowodzący tego oddziału.

Francuzi zgromadzają wielką potęgę na rzece Escant, lecz zdaie się wyprawa będzie odłożona do zimy. W tém stanowisku liczą 13 okrętów liniowych, 2 fregaty i 60 szalup kanonierskich. Admirał Pellew z flotą od 11 okrętów uważa obróty tey sily. Wszakże mniej straszną dla nas ta potęga, iak wyroki Napoleona przeciwko handlowi naszemu. Do żadnego brzegu, pod wpływem fr: będącego, towary naszych fabryk i produkta osadowe, od żadnym pretextem, nie mogą mieć przystępu. Wielu już bankierow zbankrutowało. Temi dniami sławny bankier Goldsmith niemogąc dopełnić przyjętych obowiązkow zabił się.

Podług wiadomości z Francyi zdaie się rzeczą pewną, że konskrypcyoniści z roku 1811 powołani będą od rządu do służby publiczney. Już Prefekci odebrali rozkaz spisać młodzież do tey klasy należną. Podobneż zalecenia przesłane są do podprefektow i burmistrzow. Lecz mówią że nowe odmiany zaydą w powołaniu i użyciu tey konskrypcyi. Mianowicie wolność stawienia zastępcy ma być powiększona i daleko rozciągniona, gdyż dotąd trzeba było, ażeby zastępca był z tegoż departamentu rodem, ażeby miał lata poddające go pod prawo konskrypcyi, i ażeby był zdolnym żołnierzem. Nadto dotąd każdy konskrypcyonista obowiązany był do paręki za swojego zastępcę, i gdyby ten w ciągu 2ch lat zbiegł, natenczas pierwszy obowiązany był pełnić służbę. Łatwo można wniesć, iż nader trudno było znaleźć zastępcę pod temi warunkami, i że wielkie sumy na nich były expensowne. Mówią że teraz sam rząd przedsięwziewie środki dla uwolnienia od praw konskrypcyi, życzących okupić się od niey; z tych przychodow Rząd sam ma zaciągać zastępcow—Zapewniają że minister austriacki spraw zagranicznych Graf Metternich w czasie swojego pobytu w Paryżu podpisał traktat z Xciem Cadore ministrem spraw zagranicznych, i że już ratyfikacja wymieniona—Woyska holl. odebrały rozkaz ciągnąć do Hiszpanii.

M E D Y O L A N 2 października, (z Frankf Zusch:) Vice królowa włoska odebrała z Munich pewną wiadomość o blizkim zaślubieniu się królewicza bawarskiego Ludwika z Xczką saską Hildburghausen. Już narzeczona z rodzicami swoimi wyjechała do Bawaryi. W Munich czynią wielkie przygotowania na obchod tego wesela: od roku 1722 niebyło dotąd przez lat 88 podobnego wypadku. Własnie na gody trafi Graf Metternich z Paryża powracający; w tymże czasie deputacye od prowincyi nowowcielonych przybędą dla oświadczenia holdu. Poseł saski Einsidel już przyjechał—Pisma niemieckie, od niejakiego czasu, glosić zaczęły o wielu nastąpić mających odmianach w przyłączeniu krajow niektórych do Włoch, w zrzeczeniu się rządow przez iednego

panującego, a w przeniesieniu drugiego z Włoch na północ, i o tym podobnych. Deputacya Walezyjska wysłana do Paryża robi nowe układy—Imperatorowa Józefa bawi w okolicach Genewy oglądaniem pięknych okolic Alpeyskich—W Rzymie Consulta wydała rozkaz ażeby wszyscy mieszkańcy zasadzali drzewa bawolniane i zaięli się zaprowadzeniem nayprędzszym—Z Neapolu donoszą o wyprawie przedsięwziętey do Sycylii, a z przyczyny ciszy, zawieszoney. Dnia 17 o godzinie 10 ruszyła iedna dywizya do Sycylii; o 5ciey z rana oddziały 4ch regimentow wysiadły w Scaletto, wnet przy okrzykach „niech żyje Imperator i Król“ rozgromiły nieprzyaciół, opanowały S. Stefano i Duchessa. Lecz kiedy Joachim postrzegł że wiatr pomyslny ustał, wydał hasło na powrót. O godzinie 8mej cały oddział zabrał się na statki i szczęśliwie powrócił do Kalabrii, oprócz kilku ludzi, którzy z niedostatku łodzi na brzegu zostali. Przekonali się Anglicy teraz iż niepodobna przeszkodzić wylądowaniu; przeto zachęcając lud do silney obrony wmawiają straszne niebezpieczeństwa.

WILNO V. S. d. 21 września. Kładniemy manifest J. J. Mości o podatku po 60 kopieiek z duszy za wódkę „ALEXANDER I. z Bożey łaski Imperator i Samowładzca całej Rossyi i. t. d. W urzędzeniu Monarszych dochodow, poszliny odbieraiącesię od różnych przedmiotow przemysłu, a naybardziej podatki propinacyne, zwracają szczegulną uwagę. Artykuł ten, w Guberniach wielkiey Rossyi, w kontraktach na 4 lata następne zawartych, prawie podwojony został. Tym czasem we wszystkich innych guberniach, z powodu udzielnych ustaw, gorzelnie i sprzedaż wódki, będące wolnym przemysłem prywatnych ludzi, nieprzynoszą skarbowi żadnego dochodu. Znajdując rzeczą niezgodną z położeniem tych Gubernii i z osobnymi ich ustawami, wprowadzać skarbowe utrzymywanie dochodow z propinacyi, chociażby to wielce było pożytecznym dla skarbu, My osądziliśmy za rzecz przyzwoitą zachować w nich na czas przyszły nienaruszoną wolność pędzenia wódek i ich sprzedaży, iak dotąd obywatele mieli tę wygodę. Tak usuwając na zawsze od tych Gubernii wszelkie urządzenie względem arędy dochodow propinacyynych, i z terazniejszego ogólnego prawidła wymuając tylko iedynie miasta, gdzie dotąd arędy exystowały, osądziliśmy za rzecz sprawiedliwą postanowić z tey rozlegley gałęzi prywatney gospodarki umiarkowany dochod do skarbu. Poszliny te są koniecznym skutkiem potrzeb ogólnych państwa, i porównanego rozkładu podatkow, do których znoszenia wszystkie staay powinny należeć w miarę ich przemysłu i zysku. Z tych względow rozważywszy opinią Rady Monarszey osądziliśmy za rzecz przyzwoitą postanowić co następuje: (1 W Guberniach Pultawskiej, Czernichowskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Wołyńskiej, Mińskiej, Witebskiej, Mohilewskiej, Kiiowskiej, i Podolskiej, obowiązują się mieyscowe rządy do wezwania gubernskich i powiatowych marszałkow oraz naczelnikow szlachty, i do rozpatrzenia z niemi, na iakiey zasadzie, może być w tych Guber-

niach równoważniej i do miejscowego położenia stosownie ustanowiona poszlina od gorzalki? Dla łatwiejszego układu w tym przedmiocie, Minister finansow przeszedł do cywilnych Gubernatorów tych Gubernii różne projekta, które w tej rzeczy tu były przełożone. (2) Aże w liczbie tych projektow podatek z propinacyi uważa się w ogólności ze względu na iey początek i zasadę najsprawiedliwszym, a zatem obrócić szczególną uwagę na ustanowienie tego podatku, wziawszy za правило, ażeby stosownie do wszystkich miejscowych okoliczności najlepiej był urządzony, o innych zaś projektach przedstawić opinią. (3) Te przełożenia mają być przedstawione ministrowi finansow aż do 15 marca roku następującego. (4) Tym czasem, póki nie będzie zrobione ostateczne postanowienie względem podatku od gorzalki, stosownie do wszystkich miejscowych wiadomości, urządzać ony na rok następny 1811 w następnym składzie: (5) Od 1 stycznia 1811 roku we włościach i miasteczkach wszystkich gubernii, w których punkcie wyrażonych, i nadto w 5ciu powiatach gubernii Woronezkiej i we włościach gubernii Kaluskiej mających wolną sprzedaż wódek, odbierać do skarbu po 60 kopiejek od każdego wiadra przedającej się gorzalki. (6) Podatek ten rozłożyć: (a) na wszystkich obywatelów, bez wyjątku w miarę liczby dusz u nich zapisanych, licząc na każdą po jednym wiedrze: (b) na dzierżawców skarbowych, arędownych i innych będących czasowemi dóbr rządcaami, w proporcji podobnej do obywatelów: (c) na kozaków i wojskowych obywateli za nich i za ich czeladź, jeżeli mają wolną sprzedaż wódek. (7) Pobory od gorzalek, gdzie od kogo one zyskiwały się, mają być wcielone do tego postanowienia i zaliczone w ustanowioną teraz poszlinę podług rachunków. (8) Wnosić tę poszlinę w tych samych terminach i w te same miejsca, w które wchodziły zwyczajne podatki. (9) Rząd miejscowy ma przestrzegać, ażeby ten podatek nie był odbierany od włości obywatelskich i skarbowych, ale wchodził podług istotnej myśli 6go punktu tego postanowienia. (10) We wszystkich guberniach wyżej wyrażonych, i w powiatach gubernii Woronezkiej, oddać sprzedaż gorzalki i piwa, iak dotąd było na arędę, z tą tylko różnicą, ażeby pieniądze wchodziły do skarbu, a miastom wracać z tym sum wszystko to, co one odbierały na utrzymanie szkół, szpitalów i innych zakładów. Targi na te arędy uskutecznić tu w Rządzącym Senacie podług ustanowionego porządku. (11) Dla przecięcia na zawsze sporow między temi miastami, a przyległemi przy nich włościami, z sprzedaży wódki wynikać mogących, naznaczyć około tych miast odległość dwu wiorstową, w której szczególna sprzedaż wódek ma należeć bezpośrednio do miejscowej arędy. (12) Samo przez się rozumie się, że dzierżawcy włości i possessyi w okręgu dwuwiorstowym najdłuższy, przy zabronieniu szynku, nie tracą prawa pędzenia wódki i iey ryczałtowej sprzedaży, podług praw ogólnych. W zamianę za tę powinność, z powodu zabronionego szynku, na nich włożoną, za pędzenie i sprzedaż

ryczałtową gorzalki, uwalniają się od opłaty ustanowionej teraz poszliny. (15) O urządzeniu poszlin od trunkow w guberniach Inflantzkiej, Estlandzkiej, Kurlandzkiej, i Finlandzkiej, Minister finansow, zebrawszy potrzebne wiadomości, sporządzi osobne postanowienie stosowne do miejscowych okoliczności i przedstawi na dalsze uważenie. W S. Petersburgu 1810 września 29 "Na oryginalu podpisano własną ręką Jego Imperatorskiej Mości tak „ALEXANDER.

WARSZAWA dnia 24 października. (z Warszawy i Hamb:) Po zakończonem spisaniu cywilnem ludności księstwa naszego, ma być podjęta konskrypcya ludzi zdatnych do boju. Szlachta ma być wyłączona z popisu wojennego, gdyż ona w potrzebie siadać powinna na konie, i własnym kosztem w pole wyciągać. Xże Poniatowski naczelnik siły naszej powołał do tej stolicy półkownikow ze wszystkich regimentow tego księstwa. Do niepewnych wiadomości należy wieść o przybyciu tu korpusu cudzoziemskiego — Minister skarbu Węgleński przedsięwziął podróż na obejrzenie fabryk krajowych i kopalni księstwa naszego. Dnia 7 był w Suchodniowie, d. 8 w Samsonowie, d. 9 na Miedzianey górze w Niewachlowie, w Pochach, Schlemach, d. 15 w Wieliczce. Wszędzie oglądał rzemieślnikow, górnikow, szyby, zapasy przysposobionych kruszców, pobiernie, mianowicie składy ołowiu i soli. Ustanowieni od króla komisarze kopalni Ulman, Kraus, Hauke, Zedwitz, składali rapporta o ich stanie. Podchlebną jest nadzieją dla górnicwa krajowego, że kiedyś ono zakwitnie i odkryje skarby dotąd w ziemi naszej utracone — Miasto Krakow d. 14 obchodziło rocznicę zawartego traktatu Wiedeńskiego. W tym dniu, wyrok Fryderyka Augusta nadający miastu wolność, uroczystym obrzędem był ogłoszony. Szkoła główna odprawiła wielkie posiedzenie — Fryderyk August mianował biskupem Chełmskim Ferdynanda Dąbrowę Ciechanowskiego. Wyświęcenie jego na biskupstwo odbyło się we Lwowie obrzędem wschodniego Kościoła. Gubernator Gallicyi Goes z pierwszymi urzędnikami asystowali ceremonii niosąc pozłacane chleby i baryłki z winem, tudzież okazałe swice — Gezeta fr. pod tytułem, dziennik państwa, w ostatnim numerze, dała Xciu Poniatowskiemu tytuł Generahisimusa, gdy zawsze pierwiej pisał o X. używał tytułu Ministra wojny i naczelnego dowodcy woysk Xięstwa Warszawskiego

Cena targowa Wileńska

		Od d. 21 paździer do d. 28 tegoż	
Beczka Komisyy	Zyta syrowego	-	5
	Pszenicy	-	12
	Jęczmienia	-	5
	Owsa	-	4 50
	Grochu	-	4 50
	Faska Masła	-	4 50
	Assygnacya 100 Rubli	-	26
	Dukat	-	5

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej w Drukarni Kuryera Litew